

Stenløse Markisefabrik A/S

Dam Holme 7, 3660 Stenløse
CVR-nr. 34 30 08 28

Årsrapport for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 28.02.18

Steen Witthøfft
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 25

Selskabet

Stenløse Markisefabrik A/S
Dam Holme 7
3660 Stenløse
Telefon: 47107700
Hjemmeside: www.viking-markiser.dk
E-mail: viking@viking-markiser.dk
Hjemsted: Stenløse
CVR-nr.: 34 30 08 28
Regnskabsår: 01.10 - 30.09

Direktion

Carsten Hansen

Bestyrelse

Advokat Steen Witthøfft
Carsten Hansen
Ole Hansen
Jan Hilmer Larsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 for Stenløse Markisefabrik A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.09.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Stenløse, den 26. februar 2018

Direktionen

Carsten Hansen

Bestyrelsen

Steen Witthøfft
Formand

Carsten Hansen

Ole Hansen

Jan Hilmer Larsen

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i produktion, salg og service af markiser og andre lign. produkter til solafskærmning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.10.16 - 30.09.17 udviser et resultat på DKK 47.425 mod DKK 367.681 for tiden 01.10.15 - 30.09.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 788.460.

Ledelsen finder årets resultat for mindre tilfredsstillende.

Selskabet har ultimo regnskabsåret opskrevet ejendommen til markedsværdi ved indhentet vurdering. Opskrivningen har medført en forøgelse af selskabets aktiver med t.kr. 3.183 samt selskabets egenkapital med t.kr. 2.483.

Resultatet er påvirket af den meget dårlige sommer 2017, der har medført at salget af markiser, specielt til private, har været lavere end normalt.

Herudover er resultatet påvirket af en yderlig hensættelse til erstatning på byggesag fra 2014. Sagen er efter regnskabsårets udløb afgjort ved voldgiftsret, med krav om betaling i 2017/18. Selskabet forhandler om hel eller delvis dækning under selskabets forsikringsdækninger. Der er hensat til den fulde forpligtelse med t.DKK 569.

Forventet udvikling

Selskabets ledelse har fortsat høj prioritet på selskabets indtjeningsevne. Der budgetteres med gode resultater de kommende år.

Budgettet for det kommende regnskabsår viser et resultat, som er væsentligt bedre end årets resultat. I de første 4 måneder af den nye regnskabsperiode, har selskabet stort set indfriet budgettet og har en fornuftig ordremængde for de kommende måneder. Det forventes at budgettet for 2017/18 kan indfries.

Likviditetsmæssigt er selskabets fortsat udfordret af tidligere års dårlige resultater. Den likviditetsmæssige udfordring betinger at selskabets ledelse fortsat har stort fokus på selskabets likviditetsstyring. Det forventes, at selskabet vil have tilstrækkelig likviditet det kommende regnskabsår. Selskabets bankforbindelse har tilkendegivet, at de vil opretholde de nødvendige kreditfaciliteter til gennemførelse af selskabets drift. Ligeledes har selskabet genforhandlet leverandøraftaler med de større leverandører således at driften kan gennemføres på normal vis.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
	10.082.616	10.501.484
Bruttofortjeneste		
2 Personaleomkostninger	-9.296.565	-9.305.943
	786.051	1.195.541
Resultat før af- og nedskrivninger		
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-244.051	-227.113
	542.000	968.428
Resultat før finansielle poster		
Finansielle indtægter	28.471	0
Finansielle omkostninger	-599.431	-489.884
	-28.960	478.544
Resultat før skat		
Skat af årets resultat	76.385	-110.863
	47.425	367.681
Årets resultat		
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	47.425	367.681
I alt	47.425	367.681

	30.09.17	30.09.16
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Grunde og bygninger	12.600.000	9.487.506
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	355.791	428.876
3 Materielle anlægsaktiver i alt	12.955.791	9.916.382
Deposita	31.500	0
Finansielle anlægsaktiver i alt	31.500	0
Anlægsaktiver i alt	12.987.291	9.916.382
Råvarer og hjælpematerialer	3.920.312	3.538.984
Forudbetalinger for varer	0	44.209
Varebeholdninger i alt	3.920.312	3.583.193
4 Igangværende arbejder for fremmed regning	420.013	231.816
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.630.531	2.286.630
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	33.471	0
Andre tilgodehavender	218.195	0
Periodeafgrænsningsposter	115.112	191.922
Tilgodehavender i alt	4.417.322	2.710.368
Likvide beholdninger	6.313	8.753
Omsætningsaktiver i alt	8.343.947	6.302.314
Aktiver i alt	21.331.238	16.218.696

PASSIVER		30.09.17	30.09.16
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	830.000	830.000
	Reserve for opskrivninger	4.732.547	2.274.351
	Overført resultat	-4.774.087	-4.846.065
	Egenkapital i alt	788.460	-1.741.714
	Hensættelser til udskudt skat	1.707.077	1.083.200
5	Andre hensatte forpligtelser	569.175	400.000
	Hensatte forpligtelser i alt	2.276.252	1.483.200
6	Ansvarlig lånekapital	1.100.000	975.000
6	Gæld til realkreditinstitutter	6.406.478	6.604.645
6	Gæld til øvrige kreditinstitutter	271.171	468.027
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	7.777.649	8.047.672
6	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	383.000	370.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.462.025	3.214.804
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	135.363	230.475
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.306.785	1.469.959
	Anden gæld	3.201.704	3.144.300
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	10.488.877	8.429.538
	Gældsforpligtelser i alt	18.266.526	16.477.210
	Passiver i alt	21.331.238	16.218.696
7	Eventualforpligtelser		
8	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Reserve for opskrivninger	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.10.16 - 30.09.17			
Saldo pr. 01.10.16	830.000	2.475.628	-5.047.342
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	-201.277	201.277
Korrigeret saldo pr. 01.10.16	830.000	2.274.351	-4.846.065
Opskrivninger i året	0	2.482.749	0
Opløsning af tidligere års opskrivninger	0	-24.553	0
Af- og nedskrivninger i året	0	0	24.553
Forslag til resultatdisponering	0	0	47.425
Saldo pr. 30.09.17	830.000	4.732.547	-4.774.087

1. Oplysninger om fortsat drift

Den likviditetsmæssige udfordring betinger at selskabets ledelse fortsat har stort fokus på selskabets likviditetsstyring. Det forventes, at selskabet vil have tilstrækkelig likviditet det kommende regnskabsår. Selskabets bankforbindelse har tilkendegivet, at de vil opretholde de nødvendige kreditfaciliteter til gennemførelse af selskabets drift. Ligeledes har selskabet genforhandlet leverandøraftaler med de større leverandører således at driften kan gennemføres på normal vis.

2. Personaleomkostninger

Lønninger	8.122.722	8.176.892
Pensioner	752.758	760.625
Andre omkostninger til social sikring	181.050	188.727
Andre personaleomkostninger	240.035	179.699
<hr/>		
I alt	9.296.565	9.305.943
<hr/>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	21	22
<hr/>		

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.10.16	9.180.775	830.490
Tilgang i året	46.720	53.729
Kostpris pr. 30.09.17	9.227.495	884.219
Opskrivninger pr. 01.10.16	3.173.883	0
Opskrivninger i året	3.183.011	0
Opskrivninger pr. 30.09.17	6.356.894	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.10.16	-2.867.152	-401.614
Afskrivninger i året	-117.237	-126.814
Af- og nedskrivninger pr. 30.09.17	-2.984.389	-528.428
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.17	12.600.000	355.791
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 30.09.17	6.532.632	6.571.671

4. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	2.652.125	658.690
Acontofaktureringer	-2.232.112	-426.874
Igangværende arbejder for fremmed regning	420.013	231.816

	30.09.17	30.09.16
	DKK	DKK

5. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Langfristede forpligtelser	0	0
Kortfristede forpligtelser	569.175	400.000
I alt	569.175	400.000

6. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.09.17	Gæld i alt 30.09.16
Ansvarlig lånekapital	0	0	1.100.000	975.000
Gæld til realkreditinstitutter	195.000	0	6.601.478	6.794.645
Gæld til øvrige kreditinstitutter	188.000	0	459.171	648.027
I alt	383.000	0	8.160.649	8.417.672

Den ansvarlige lånekapital træder tilbage for selskabets eksisterende såvel som fremtidige kreditorer. Den ansvarlige lånekapital forventes ikke. Der er aftalt en afvikling på op til t.kr. 75 årligt. Yderlig afvikling må ikke ske, før selskabet har frie reserver der kan udloddes som udbytte.

7. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 56 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 14, i alt t.DKK 771.

Garantiforpligtelser

Selskabet har via kreditinstitut afgivet en arbejdsgarantier på t.DKK 621, hvoraf de t.kr. 569 er medtaget under hensættelser. .

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

Der er mod selskabet stillet krav i forbindelse med et større byggeprojekt. Der henvises til ledelsens beskrivelse i ledelsesberetningen. Sagen er efter regnskabsårets udløb afgjort ved voldgiftsret, med krav om betaling i 2017/18. Selskabet forhandler om hel eller delvis dækning under selskabets forsikringsdækning. Der er hensat til den fulde forpligtelse med t.DKK 569. Se note 5.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 6.601 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 9.417.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 7.800 der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 9.417. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter er givet virksomhedspant på t.DKK 5.000 med sikkerhed i goodwill, immaterielle rettigheder, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpestoffer. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 7.906.

9. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer en positiv/negativ påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 på t.DKK 0. Pr. 30.09.17 forøges/reduceres egenkapitalen med t.DKK 0, og balancesummen forøges/reduceres med t.DKK 0.

Reserve for opskrivninger reduceres med afskrivninger

Reserve for opskrivninger vedrørende materielle anlægsaktiver opløses efter de hidtil gældende regler ikke i takt med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Reserve for opskrivninger reduceres fremover løbende med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. Ændringen har medført en reduktion af de bundne reserver (reserve for opskrivninger) pr. 30.09.17 med t.DKK 226 og en tilsvarende forøgelse af de frie reserver (overført resultat).

Sammenligningstal for 2015/16 er tilpasset den nye regnskabspraksis i balance, resultatopgørelse og noter i det omfang, der ikke er anvendt overgangsbestemmelser vedrørende implementering af lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Den akkumulerede effekt af praksisændringerne ved regnskabsårets begyndelse er indregnet i egenkapitalen. Skatteeffekten af ændringen er ligeledes indregnet direkte i egenkapitalen.

Den samlede beløbsmæssige indvirkning af praksisændringer indebærer en positiv/negativ påvirkning af årets resultat før skat for regnskabsåret 01.10.16 - 30.09.17 med t.DKK 0. Årets skat af praksisændringen udgør t.DKK 0, hvorefter årets resultat efter skat forøges/reduceres med t.DKK 0. Pr. 30.09.17 forøges/reduceres egenkapitalen med t.DKK 0, og balancesummen

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

forøges/reduceres med t.DKK 0.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af markiser og andre typer af solafskærmning samt service indregnes i resultatopgørelsen, i takt med færdiggørelse af produktionen, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Nettoomsætningen indregnes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakter og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet.

Nettoomsætning indregnes excl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Bygninger	25-50	6.614.727
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-7	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af dagsværdien for grunde og bygninger anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er ikke anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgs-

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

værdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealisationsværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.